

Latweeschu Awises.

Inahk diwreis nedela.

82. gada-gahjums.

Sladinajumi matja:

par shtu rakstu rindimu 8 kap., preefshufē 20 kap.

Redakzija un ekspedizija:

Zelgawā, Rangitseru eelā Nr. 14.

No 1. julijs

„Latweeschu Awises“ matja libdē gada beigām: ar preefshufānu pa pastu — 1 rub. 60 kap., Zelgawā fanemot — 1 rub. 20 kap.

Strahdaju projektus un planus

Wifabām buhwēm un abnemos ari pats iweest wifadus buhwēs darbus. Wnemos buhwōdarbu wadibu un pagatawoju wifadus atteezi. gus architektia darbus.

Architektē Schmidt, Zelgawā, Aleksandra prospektā, Neitrowa namā dī. 15.

Emburgas un apfahrtnes

laukfaimneeku eewehribai!

Pasinojam fawem zeen. beedreem un ziteem interefentem, kas

mahflligus mehflus

apstellefufē, ka latwa ar mahflligeem mehfleem, tā: Superfosfatu, fainitu un Tomas milceem peres pec Emburgas froga 21. julijs, fur tee tes faweschānās nonemami. Mahflligus mehflus war dabūt turpat no laimās ari tee, kas nebūtu peeteefufēes.

Zelg. Laukfaimn. Beedribas Konsuma weikala walde.

Pahwests Leo XIII. †.

Pirmdēen pulstien 4ds pehz pusdeenas taitfhu reis ilgā nahwes zihna waitānā beigufēs un firmās pahwests aifmūdis uf muhfā dufu. Katoku bāsniza faudejufi fawu wirsganu, kas fawā 25 gadu ilgajā waldbibas laifā daudf lo panahjis katoku bāsnizas labā un ar fawu eewehrojamo politifko gudribu fāneefis eewehrojamo fahwofli un wispahrigu zeenibu ari laizigo waldbineeku fārpā. Leo XIII., ihstajā wahrdā faufis Zoachims Pefshi, dūimis 2. martā 1810. g. Karpinetas pilfehina Itālijā, fur wina tehws bij par birgermeifaru. Sawu mahzibas gaitu winfch eefahfa lahda jefutu stōd un ar 22 gadeem jau eeguwa doktora grabhu. No aughifolās ifstahjees, winfch ifpildiba Itālijā dāfchadas weetas katoku bāsnizas deenāfā un tifa te pafifstams zaur fawu weiflibu. 1843. Zoachimu eezehla par pahwesta fuhni Briselē, fur tas felmīgi apfpeeda brifhpahrigo bifkapu fādumposchānos pret pahwesta maru un eeguwa ari fēhnina Leopolda I. labwehlibu. Georgs XIV. Zoachimu eezehla par Perudfchijas arkibifkapu, dobams winam pec tās pafchās reifes ari fārdināfa platmāli. Zoachims pahrwālbija fawu bifkapa eezirni ihsti preefshifmīgi un tam laimejās nodibinat peeteefofhi labu fālaru ar Itālijas waldbibu ari wehl tad. kad behejā peefawinājās Perudfchiju. 1876. g. pahwests Pius IX. aiffauza Zoachimu uf Nomu un eezehla winu 1877. g. par fawu fāmbarfungu. Schajā amatā buhdams, tas wādija katoku bāsnizas darifchānās pehz pahwesta Pius IX. nahwes. 1878. g. 20. febr. lonklawe winu eezehla par pahwestu.

Sawu augfio amatu ufneemot, Leo XIII. atrādās ne wifai teizamōs apfahfōds. Wina preefshgahjeis Pius IX. bij ftraufch wihrs, kas ar fawu augfiprahfio ifturefchānos bij eemantofis daudf eenaidneeku. Wefen apfapaf bij nodibināfufēs jaunā Itālijas fēhnina wālfis un tai bij peeweenoia ari tā faufā bāsnizas wālfis, zaur lo pahwests bij faudejis fawu laizigo maru un waldbibu. Pius IX. iffāzija ftingru preteftibu pret Itālijas waldbibu un behejās par wangineeku fawā waitānā. Pee fchis pafchās politifās turejās Itālijai pretim ari Leo XIII., taitfhu buhdams meerigas dabas zilweks un turflahf wifai ifweizigs politifis, winfch prata no dāfchām fādrfsmēm ifwairitees un tā eenaidu fārp pahwestu un Itālijas laizigo waldbibu zil nezil mafinat. Pilniga fāmeerināfchānās gan fchē nebij eefehjama. Wifai eewehrojami turpretim bij pahwesta Leo XIII. panahfumi fāfifmē ar zītām leelwālfim. Wifur winfch ar fawu apdomibu un mehrentibu eemantofis katoku bāsnizai jaunās teefibas, fem pafchām zeenibu. Tifai Franzija winam uf muhfā beigām fāgatawoja daudf nepatifchānu; bet ari tē winfch prata nowehrf wifāunāto — pilniga Franzijas atfchirfchānos no pahwesta garigās waldbibas. To teefu jo fuplati Leo XIII. laifā katoku bāsniza wara ufplautufi Wahzija un fējars Wilhelms II. ne weenreis ween jo gāifchi ifrahbijis fāwas fārtiās draudfibas un zeenifchānās juhtas pret pahwestu.

Ari jaunlaifu atfifstibai pretim Leo XIII. raudfija atrāf iffifhifmāfchānās zefus. Winfch nemehginaja ar lahsteem un ziteem bāsnizas fodeem apfārot jaunlaifu finibu un bij fchifinā fūnd ifipri brifhpahrigāf nēfā katoku garifdneeziba wifpahf. Wifai fūmīgi, ka winfch pats fāzerejis latimā fāwas dfeefmu par telegrafu. Sewifchki augfio winfch zeenijis dfeju un ari pats daudf dfejojis, pat wehl gulebam uf nahwes gultās. Ar bifhwu interefi Leo XIII. fefojis jaunlaifu fofialajeem zentees

neem un uf to pafkubinājis ari fāwas garifdneekus. Semāfo fchifuru pazelfchāna winam efot firnigi ruhpejufi.

Sawā pērwādfifhwē Leo XIII. bijis apfifhnojami fchāfks, dūifhwojis toti weenfahfchē un fāfifigi, tadehf ari pafpehjis pēdfifhwot til leelu wezumu. Pa fawu pahwesta waldbibas laifu winfch efot eefrahjis preefch waitānā fāhdus 18 miljonus rublu un preefch fewis fāhdus 10 miljonus.

Ewangelifkajai bāsnizai pretim Leo XIII. beewāmfchēhl nam turejees fāwas parāfās mehrentibas un apdomibas robezfchās, bet tai daudfahfht nifni ufbruzis un to pat rupjeem wahrdēem apbalwofis. Uf fchō pahwesta Leo XIII. ifturefchānos aifrahda ari muhfū „Waldbibas Wehfnefif“ fawā atfātā uf wina darbibu. Tadehf ewangelifkajai bāsnizai tas newar buht par preeku un godu, kad ewangeliematizigāis Wahzu fējars Leo XIII. til pahfleezīgā mehā ifrahbijis fawu draudfibu un zeenibu.

Rahds wahrdē muhfū laifrafktu finotajeem.

Muhfū laifrafktu leelu dalu no fāwām telpām fēedo dāfchadu finu un finojumu nodrūfāfchānai, furu noluhfs ir eepāfifhtinat laifrafkta laifitajus ar weena otra apgabala fādfifhwu un rihzibu, ar wina labumeem un faunumeem, ar wina preekeem un behdām. Ka fchāhdā zelā wisweeglaki eefpehjamās nihdet faunu, weiginat labu, weeglinat fāhpes, pawairōt preekus un fūpirinat fpehflus, to katrs, domājam, fāpratis. Bet ja ne it reifās peepildās minētās zefibas, tā to dāfchahfht redfām, tad waina galwenā lahrtā mellejama fchō finojumu fāfahfbitaju — finotaju jeb fofepōndentu nepareifā rihzibā. Rahdu mafu dalim no fchis wainās waretu uftraut ari dāfchu laifrafktu waditajeem, furi finojumūs nereti pahfrahdādami mehgina peemehrot fawem eefkateem un tendēzei, zaur lo dāfchā leetā ronās pawifam greffi, nepareifi jehdēeni. Domehr leelafā waina ir un paleel pafchu finotaju, furi fawā rihzibā reti kad ifturās fonfkwēntii, befpārtēiffti. Pa leelafai dāfai wineem irāhfē ari plāfchāfās, nopeetnāfās ifglifhtības, fura katram finotajam tilpate nepezeefchāmi wājadfiga kā tinte un fpālwa. Wifpahrigi parāfīs domat, ka plāfchāfa ifglifhtiba tilai nepezeefchāmi wājadfiga wāf nu finameem arōdneekēem, wāf ari lahdas fināmas zilweku fābeedribas wādōneem — audfifinatajeem un ifglifhtotajeem, kā ari fchāhdū darbineeku kriteekēem. Turpretim no finotajeem wairaf nēfās nēteel prāfifis, kā tilai, lai tee prāfū pāreifi rafstif (ari fchāf finā teem redātoru lgi labpāht ifpālibdē), un deefgan. Bet wāf finotaju darba laufs ir teefchām til maffwārigs, kā par to parāfīs domat? Domāju gan nē! Lai til eewehrojām, ka finotājis reifām ifpilda wifbahrgāfa kriteka, foga wāf ari aifftahwja lomas, ka uf wina domu fwaru faufēem reifām teel fwehreti wefelu fābeedribu, plāfchi ifglifhtotu un eewehrotu darbineeku darbi, ka reifām tas ufstahjās kā apwainoto aifftahwis wāf ari nēfānā eefchēem kā padōma demēis un t. t. Kā fchāhdās lomas un ufdeemumūs lai nu ifpilda neifglifhtots, nereti turflahf egoifstifis un partēifstis zilweks? Wina ufstahfchānās un fpreedumu ifnahfs nepilnigi, fmeelligi wāf pat nekreeeni, un fchāhdā weidā zaur laifrafkteem preefchāfā nēfai, tee wifpahribai war buht brifhāf par faunu, nēfā par labu.

Dāfchis warbuht fāzifis, ka naw jau nemeens fpeefis tizet wāf flaufif fchāhdēem finojumeem! Protams, ka nopeetnās un ifglifhtots laifitājis, furam weenā wāf otrā weetā un leetā buhs laba pāfifchāna un fināfchāna, finās pareifi fpreest un domat par fchāhdā finojuma pāreifibu; bet lo daris tahds laifitājis, furam fchāhdū ihpāfchibu trufhfi, wāf furam fināma weeta un leeta ir pilnigi fwehfchās? Tam grībot negribot jātiz finojumam! Wifpahrgi war fāzif, ka leelafai dāfai muhfū laifrafktu laifitaju trufht mineto ihpāfchibu un ka wifpahf parāfīs, bef laut lahdas ftingrāfās kritefifās, tizet wifam tam, kas drufāf. Wef tam laifrafktu finojumōs daudfahfht teel pahfrrunatās ihfif pefonigās leetas, furas allāfch ir pilnigi fināmas un pāfifhtāmas tilai dāfchām pefonām. Kā fchē lai nu plāfchāfa publifā fin iffchifit leetas pāreifibu wāf nepāreifibu? Schē tadehf wifis atfārajās no finotaja.

Prāfif no laifrafktu waditajeem, lai tee fchifir labu no fauna, pāreifu no nepāreifa, buhtu par daudf un netaifni, jo kā gan tee lai iffin, kas weenā wāf otrā weetā notizis, fāhdi tur apfahfki, lahda noluhfā finojumūs fārafstifis wāf lahds wina fārafstifitājis? Tadehf teem zifis nēfās neatleel, kā pāfneegt finojumu fawem laifitajeem, ja daudf ar lahdeem pahfrahfōjumeem, tahdā pat apmehā, kā tas no finotaja ufrafstifis. Ka muhfū laifrafktu waditaji finojumūs wifai ftingri redigē, to katrs finās, kam fchis leetas zil nezil tuwāfu pāfifhtāmas.

Galwenāfās lihōfēllis, kā nowehrf nepāreifa finojuma faunās fēfās, ir — rafstif pretāfktus, furi nofchōba leetu pāreifā gāifmā, ka fchis lihōfēllis dūifhwē beefchi jo beefchi teel ifleetois, to buhs nowehrojifis katrs laifrafktu laifitājis. Bet ari

fchāhdā zelā wifai grufhti panahfht zereto, tadehf ka: 1) fātrai leetāi ir wairaf pufes, tā fa to eefpehjamās dāfchābi aplufhot; 2) fa laifrafktu telpās finojumu polemifai ir wifai fchāwāfās un 3) fa laifrafktu finotaji fhehpjās aif mafkās (fchifras), tā fa wina darbibu kritefēt leetas pilnigam nepāfifinatājam ir wifai grufhti. To eewehrojot, nopeetnāfēe un eewehrojāmāfēe fpehfi daudfahfht zēefch flufu un zihnā wifwairaf dobās tee, furu pefonifkās interefēs no finotaja kaut lahda finā aiffahfhtas. Bet ari pehbejee reti kad fpehji leetu nofahfhtif ihfifeni pāreifā gāifmā, jo tee dāfchahfht mehgina wairaf fādōt pefonāi, nēfā pahfrrunat pafchu leetu un pahfrrunājāmāis preefchāfēem zaur to nēteel pādarifis labāf, bet gan fūfāfās. Schāhdōs gabijumōs itllab weenā, kā otrā pufē pāteefiba teel fāhdām mifhditā.

Un lahbas tad nu ir fēfās, kas zelās zaur fchāhdū nepāreifu finu ifplāfifchānu tautā wāf fināmā fābeedribās dāfā? Katrā finā fāfifgās!

Katrs, domāju, fāpratis, ka leelafā ruhgtuna un apbehdinājuma wāirs newar buht, kā kad tu labu daridams teezi no fābeedribās nofahfhtifis jeb eefāfifis par fauna daritaju. Wifpahribās labā tu efi nēfif leelafōs grufhjumūs un upurus, lai gan pafchām daudfahfht no tam naw atlehfis ne mafāfā labuma un nu tu talab teezi nigināf, wāfjāf un teefāf. Tu finā, ka leelafā dāfā fābeedribās allī notizēs finojumam un ufufhōfōf temi — pāteefibas fāreimi, kā leelafō grēhziweeku. Wājaga buht ftingri nodibinatam rafsturam, furu nēfpehtu laufi fchāhdā fābeedribās un ihpāfchi finotaja neglifhtā, nekreeena ifturefchānās. Ir daudf ifchāfku rofu, ideālu fūfchū, furas nēlāifā pāgurfi, nomāfhtās no wina darbu netaifneem teefāfajeem.

Un ja ari lahds no atflahfhibas darbineekēem buhtu flufpis lahda weetā fawā grufhtājā darba laufā, wāf tahds jau tuhfir pelna atflahfhtu teefāfchānu — iffifmōfchānu jeb pahfhpreefchānu laifrafktōs? Pa leelafai dāfai gan nē, jo furfch gan no mums ir bef fluhdām un wāfjibām? Ja weens ir flufpis, pālihdfefim tam brifhāf pēzēfēes, bet nemihdfifim winu wehl wairaf dublōs. Tifai gabijumōs, fur fiftemāfiffti teel pēefōpti dāfchābi fauni darbi, fur faunas parāfhibās beefchi nowehrojāmās rokām taufāmā weidā, fur faunāis draud nomāfht labu, tur parāhdās finotaja galwenāis darba laufs. Schē tam naw jābifhtās ne no lahdeem aifspreebumeem, ne no lahdam augftāfām wārdām, naw jāleel fwarā fāwas pefonifkāis labums, bet jāteiz ftingrās un gāifchis wahrdē wifur tur, fur ween tas rahdās wājadfigs. Til tad, kad ar ftingru rofu, drofchu un befbailigu prāhtu wiflfim gāifmā tumfās un netaifnības faunās darbus, nodofim winus atflahfhibas teefai, buhs eefpehjamās fchāhdus, nereti dūfif eefāfnojuhfōs netikumūs nihdet un iffāufst.

Turpretim jāfāfa, ka muhfū laifrafktu finotaji nopeetneem wifpahrigeem faunumeem pēegreefch mafāf wehribās, kā weenfahfchēem, mafāf nofifmigeem. Tā peem, par muhfū dāfchādājām beedribām un winu darbibu laifrafktu finotaji gan fchāhd tad lo pāfahfhtā, nofmahdē, bet reti kad fneedf nopeetnūs padōmus un pamudinājumūs, kā pirmējam deretu rihfōtees, lai weenā wāf otrā weetā fāfneegtū labāfās fēfmes, lai uflobotu fawu fāhwofli; reti kad nopeetnāf pēhif pafāf pehz winu nihfufōfchānās zehlonēem un pāfino tos atflahfhibai. Lai ziti no tam iffārgāfōs. Tas pats buhtu fāfāms ari par pagāfšu fābeedribām, furas ir muhfū laufu finotaju jāhjamāis firdfufch. Reti gan fur buhs til daudf lo labot un nihdet, kā fchēitan. Bet ifneemot fkolās un fkolotājus, nabagu apgāhdibu, ifglifhtības fāhwofli un dferfchānu — par zitu teel wifai maf las minētis. Netruhfhtot wājadfigeem pamudinājumeem, wāfāfādrojumeem un aifrahdfijumeem, ihpāfchi ja tee tiftu dariti wifpahribāi fināmi un fāpnotāmi, kā tas noteel zaur iffifmōfchānu laifrafktōs, buhtu eefpehjamās muhfū pagāfšu fābeedribās fāhwofli eewehrojāmā mehā pazelt, kā tas jau dāfchā labā weetā notizis. Wef tam ir wehl daudf zitu tāmlihdfigu leetu, fur nopeetnās, labi domāf wahrdē atrādīs dūfifdigās aufis un fur ar pāteizibu lafifis laifrafkta finotaja aifrahdfijumūs.

Wef ja muhfū laifrafktu finotaji fchāhdām leetām eet fēzen, leetōdāmi fem parāfās fārhjes, atfāhrtōdāmi fūfifāhrtigū pahfrrunatās leetas, neezigūs aifrahdfijumūs un wēltigūs apwainojumūs, tad ta ir fihme, ka teem trufhfi plāfchāfās, nopeetnāfās ifglifhtības, ka tee nemihl pufhleees, nobfifinatees mafāf aifufē finatū leetu pamāfīgāfā aplufhōfchānā un pahfhpreefchānā, ka teem maf ruhf fāwas apfahrtnes un wifpahribās lahflāhfjiba, ka teem naw zēfchānās pehz labāfa un zehlāfa — naw ideāfifā.

Sināms, naw jau ari fauni, fchāhd, tad pāfāwētees pēepāfāfām, daudfahfht zilātām, bet wehl neapfārotām leetām. Tāfchū ja grībam fofot lihōfās laifa garām, fēlmīgi turpinat zihnu dūfhwības ufтура un wifpahrigās lahflāhfjības labād, tad mums nerimfōfchī jāpehfi pafāf dāfchādām fādfifhwēs un laifa gara parāhdibām, jāzēfchās labot, kas labojām, iffāufst, kas iffāufchāms. Zfkatrs atflahfhibas darbineekēs lai tura fawu

darbu un mehrti augstu un zehlu, lai pirmajā meētā nostahda arween wispahribas interesēs un zenteenus, aismirdams ſawu pafcha „es“, tad darbam, lai tas buhtu leels waj maſs, buhs arween pateſa awehrtiba. J. Kl.

No ahrſemēm.

Wehl par Belgrades breeſmu nafti.

ſee Belgrades breeſmu nafts upurem, tā ſinams, peede-
reja ari miniſtris Teodorowitſchs, kurſch tita gruhti eemai-
nots. Tagad nu wiſch atpirdis un lahda Wiſnes laikrakſta
ſinotajam plaſchaki atſtahtis ſawus peehiwojumus ſlepawibu
nafti un preeſch tam. No wina ſtahta redſams, ka wiſch
pats titali zaur nejuſchu gadijumu no nahwes iſglahbees, ſa-
mehr ſlepawas bijuſchi pahrelejinati, ka wiſch pagalam. Uf
jautajumu, waj lehninam un waldibai bijuſe lahda jauſma par
wirneeku ſawehreſtibu, Teodorowitſchs atbildejis, ka aiſdomas
wineem bijuſch ſtiras. Kehninch gandriſh ſatru deenu da-
bujis wehtules bej parakſta, ar brihbinajumeem, lai neuſtizās
wirneekem. Kehninch ari wairat reiſ uſtahtis, lai daſchus
politikus un wirneekus apzeetinatu un maſat aiſdomās ſtah-
woſchus wirneekus aiſjektu no Belgrades uſ zitureeni. Bet
miniſtri, gribejami ſargat Eiropas aſis Serbu armijas godu,
to leegufchees darit, lai gan ari wini wirneekem neuſtizeju-
ſchees. Tikai to wini nelad nedomajuſchi, ka til daudj ofizeeru
pee ſawehreſtibas peedaliſchees, un wehl taiſni no lehnina
wiſtawatās apſahrtnees. Kehninee bijuſi tahdās pat domās, tā
kehniſch — proti, ka ſtipri aiſdomās ſtahwoſchee wirneeki un
atlahtibas darbineeki jaapzeetina. Ari pehdejā wakarā, kad
Teodorowitſchs aiſgahjis no pils mahjās, kehniſch ar kehni-
neeni uſtahtjuſchi ſchis leetas dehl miniſtru preeſchneefam Zin-
zaram Markowitſcham, bet tas, tā alloſch, tā ari ſchoreiſ le-
dſees, lertees pee apzeetinaſchanas un beidsot, gluſchi ſadufmo-
jees, ſajijis lehninam un kehnieneeni, ka wiſch atluhſotees no
amata un gahjis ahrā. Kehniſch tad dewees winam pafal un
ſauzis atpafal, bet miniſtru preeſchneefs nellauſijis un atteizis,
ka ſchi eſot pehdejā reiſa, kur wiſch zelot lahju pahr pils
ſleggni. Mahjās pahrgahjis, Markowitſchs iſtahtis notikumū
ſeewai un ſajijis, ka rihtu pat wineem ſajelojot uſ ahrſemēm,
jo wiſch ſanihdees ar kehniſchu. — Bet weh ſahdas ſtundas
eeradees ſahds ſawehreſteku ofizeers ar pulſinu ſalbatu un uſ-
ſauzis: „General Zinzar Markowitſch! Kehnina uſdemumā
es Zuhſ uſaiſinu, lai Zuhſ paſchi noſchajatees; ja ne, tad
man tas jadara!“ Markowitſchs noſchajatees pee loga un ſajijis:
„Man naw nelahda eemeſta noſchantees; bet ja juhs mani gri-
bat nokaut — ſche ir manās kruhtis.“ Un tani paſchā azu-
mirki norihbejis ſchahweens. Tā Markowitſchs nomiris pah-
leebidā, ka ſlepawas ſuhtiti no kehniſchu, kamehr kehniſch atfal
domajis, ka ſawehreſtibu pret wina wadijis Markowitſchs.

Kehnina ſatitſme ar kehnieneeni peh Teodorowitſcha iſtei-
kuma ari pehdejā laikā bijuſi loti laba un ſtrniga. Domehr
ari Teodorowitſchs wehro, ka kehniſch laikam arweenu wairat
ſahjis domat par ſchirſchanoſ no Dragas. Sewiſchi aſina,
ka no Dragas winam naw ſagaidami pehnaſheji, kehniſchu ſpee-
duſe domat uſ ſchirſchanoſ.

Uf uſaiſinajumu, waj tas eſot taiſniba, ka kehniſch Alek-
ſanders, no Dragas ſubinatis, eſot gribejis eezelt winas brahli
Lunewitſchu par tronamantineeku, eewainotais miniſtris zeeſchi
argalwojis, ka tas eſot tihrais iſdomajums. Kehniſchu pahrim
pat eſot bijis nepatiblami, ja lahds par to eerunajees. Sa-
dwerſmi kehniſch peepſchi atzehlis itai tadehl, ka newarejis
ziadi tikt galā ar pahrat ſtipreem radikalēm, kuri winam pil-
nigi uſſpeeduſchi ſawu grihu.

Schee Teodorowitſcha iſſtaidrojumi, kas iſſlauſās deefgan ti-
zami, kehniſcha Aleksandra paſcha wainu rahda maſatu, nekā lihds
ſchim wiſpahre domajo, bet ſlepawu darbu to teeku jo negehligatu.

Par pahweſta pehdejeem brihſcheem telegramas pafnee-
guſchās ſchahdas ſinas: Pahweſts iſbiſa peh iſhās pehdejās
nahwes zihnas. Pulſten 3 un 40 minutēs Dr. Laponi ſinoja
par ſagaidamo nahwi. Kardinals Wanutelli nometās zehs pee
mireja gultas un ſahla ſtahtit mirſchanas luhgſchānu, pahweſta
radineeki un kardinals Kampolla ari nometās zehs un bej mi-
teſchānās raudaja. Pahweſts bij pilnigi bej ſamanas un wina
ſeja loti bahla. Wiſch nomira meerigi pulſten 4 un 4 mi-
nutēs. Dr. Laponi paſinoja par peenahſuſcho nahwi. Nelaika
meeſas palika turpat guſtā, ſeja pahrelahda baltu autu.

Pirmden preeſch puſdeenas pahweſts wehl iſhu laiku bi-
jis pee ſamanas un peenehmis kardinalu Piratti, kurſch topā
ar wina ſtahtis luhgſchānās. Ap puſdeenas laiku pahweſts
wehl peenehmis wiſus kardinalus, kas bijuſchi Romā, un teizis
uſ kardinalu Drelju: „Eminenzees gahdibai es nododu ſatoku
baſniſchu.“ Schos wahrus no daſchām puſēm iſſuko tā mireja
aiſtumu par kardinalu Drelju pee gaidamās pahweſta wehleſchā-
nās. Weidſamee ſahſirdamee mireja wahrdi peh ſinām iſ Pa-
riſes eſot bijuſchi: „Sweizinajums labajam leiſaram!“ Ar to
protams domats leiſars Wiſhelms.

Otrā deenā pahweſta iſſiſuſchās meeſas eeneſtas ſepenajā
teplā, furu ſauz pār antilameru; tur tās eebalſametas un ee-
gehrtas pilnigā pahweſta apgehrbā. Dreeſchdeem mirſtigās at-
leefas aiſneſtās ſw. Petera baſnižā un uſſtahtibās 2 deenas
publiti preeſch apſtahtis. — Kardinali ſawā pirmajā
ſehde nolehmufchi, aiſinat uſ tonklawi wiſus kardinalus, iſne-
mot kardinalu Moranu Sidneja. Kardinali ſapulzeſchotees uſ
jauna pahweſta wehleſchānu 18. julija wakarā. Leo XIII. ſawā
25 gadu ilgajā waldibas laikā eezehlis pamiſam 145 jaunus
kardinalus, no kureem 83 jau miruſchi, bet 62 wehl diſhwi.
Bej tam wina waldibas laikā nomiruſchi 62 kardinali, kas
preeſch wina bija tituſchi eezelti. Dahlā Leo XIII. ſawā wal-
dibas laikā bibinajis no jauna 2 patriarhu ſehdeſkus, 13 ar-

hibiſtānu un 140 biſtānu ſehdeſkus, 2 abatu weetas, 5 apuſtulu
delegacijās un 50 apuſtulu wikariatus. Bej tam wiſch pah-
wehrtis 50 biſtānu weetas par arkibiſtānu weetām. Garigus
zirkularus Leo XIII. iſſaidis pamiſam 64. iſſludinajis par ſweh-
teem 18 miruſchus, par ſwehtigeem 110. Wiſpahrigu grehtu
peedoſchānu wiſch iſſludinajis 3 reiſ: 1879., 1881. un 1886.
gadā. Starptautiſkā politiķa Leo XIII. trihs reiſ uſdota ſchih-
reju teefneſcha loma; 1885. gadā — ſtrihdā ſtarp Bahjiu un
Spahniju par Karolinu ſalām, 1892. g. — ſtarp Bahjiu un
Portugali Kongo robeſchu ſtrihdā un 1895. g. — robeſchu
ſtrihdā ſtarp Haiti un San-Domingo republikām.

Spahnižā notikuſi miniſtriju maina. Iſgahjuſcho feſt-
deen Silwelas miniſtrija atſahpuſēs un jaunu miniſtriju ſa-
ſtahbijis Wilawerde, ſenakats Silwelas darba beebriſ. Sil-
welas miniſtrijai bijis jatriht ſewiſchi tadehl, ka wina newa-
rejuſi iſdabut zauri ſawu leelo praſijumu preeſch juſreas-ſpeh ta
wajadſibām. —

No eekſchſemēm.

No Peterburgas. Kronſtates wirſpreeſterim Zahnim
Sergijewam, tā „Pet. Weh.“ ſino, ſchogad jau eemakats
600,000 rbl. preeſch iſleetoſchānās labdarigeem noluhſteem. Tas
neefot nelas neparoſis, jo ſatru gadu winam peeuſuhtot no wi-
ſchām malām zaurmehrā 600—800 tuhſtoſchu rbl. preeſch lab-
darigeem mehrkeem. Ari par amata darbeem wiſch ſanemot
leelas naudas ſummas un tās pa wiſleelakai daikai iſleetojot
tuwafu labā.

No Peterburgas. Wiſaugſtala peefihme dſeedaſchānās
peekopſchānās labā. Permas gubernatora wiſpadewigā paſi-
nojumā par gubernas ſtahwolli 1901. gadā ſtarp zitu aiſtrahdits
uſ to, ka weetejā tautos ſahtibas kuratorijs, lai weizinatu tau-
tas dſeedataju ſoru atihſtibu un ſcho ſoru wadomus eepaſiſti-
natu ar garigo un laiſigo komponiſtu labalajeem raſchojumeem,
kā ari ar ſkreemu tautos dſeeſmu mahſliġo aſtrahdaſchānu,
noturot iſ gabus Perma dſeedaſchānās kuruſus, pee kureem pee-
dalotees tauſtoļu ſkolotaji un ſkolotajas, kā ari pſalmu dſeeda-
taji un pa leelakai daikai ſemneeki un fabriku ſtrahdneeki, kas
ſawās dſihwes weetas iſpildot ſoru dirigentu weetu waj peeda-
lotees par dſeedatajeem. Uſ ſchi paſinojuma Wina Majeſtatei
Keiſaram labpatizees ar ſawa Paſcha roku malā peefihmet:
„Es wehloſ, ka wiſpahri iſplattis dſeedaſchānās beebriſas“.

No Peterburgas. Pabalſts. Uſ eekſchleutu miniſtra wiſ-
padewigato preeſchliſkumu Keiſara Majeſtate atwehlejis 50,000
rublu no miniſtrijā ſawahſtām wiſpahrigas apgahdneezibas nau-
dām Samaras gubernas Pokroma preeſchpiliſchās eedſihwota-
jeem par labu, kuri 2. julijā, tā ſinams, no ugunsgrehta
peemelleti.

— Jaunbuhwetais Troizlas tils Peterburgā iſmakſa-
jot pilſheiti 8,213,000 rublu 35 kop., tā „Now. Wr.“ rakſta.

No Peterburgas. Bijuſchajam Kronſtates polizijmei-
ſtaram ſchafrowam, kuri par ſukulu nemſchānu, wiloſchānu
un ziteem deeneſta pahraſhumeem Peterburgas teeku palata no-
teefaja uſ eewetoſchānu areſtantu kompanijā, atnemot wiſas
lahrtas teefibas, ordenus un militariſko iſchinu, tā laikrakſti
ſino, tagad ſchis ſods pahrehris weenlahrtā iſſehgſchānā iſ
deeneſta.

No Kaunas gubernas. Strahdneeku iſzeloſchāna. Wi-
ſas Kaunas gubernas laulſaimneezibas komitejas aiſtrahdiju-
ſchās, ka no Kaunas gubernas arween wairat ſahſot ſemes
ſtrahdneeki aiſeet uſ ahrſemēm, iſ ſewiſchi uſ Ameriku. Del-
ſchu, Penemeſchās un Kaunas aprinku komitejas eeteiſuſchās,
ka iſzeloſchānu wajagot apturet ar aiſleegumeem un ſpaibu li-
dſkeem un tā ſemes iſpahſneekem nodroſchinat wajadſigo
ſtrahdneeku ſtaitu. Turpretim ſchānu un zitu aprinku komi-
tejas atſinufchās, ka ſeiſchu ſemneeks loti zeeſchi turotees pee
dſimtenes un ka to titali wiſleelalais truſtkums warot aiſdſiht
projam. Tapeh ſzeloſchānu warot apturet titali ar to, ka uſ-
labo ſemneeku dſihwes aſtahtklus. Tai noluhſā wajagot gah-
dat par labem un weſeligeem dſihwolkeem preeſch laulſtrahd-
neekem; tapat jaerihſtojt ſkolas un patwerfmes preeſch ſtrahd-
neeku behrneem wiſas leelakās muiſchās; jo projam jaiſdodot
jauni likumi par laulſtrahdneeku nolihgumeem un jagahdajot,
ka darbadeweji iſſurās gobigi pret ſawem ſtrahdneekem. Wei-
dſot janokhrojot darba laiks, jaerwebot penſiju kuſes un ſtrahd-
neeku apdroſchinaschāna, tā ari jaerihſtojt biroji, kur ſtrahd-
neeki waretu peeteiktees uſ darbu.

No Wironijas apgabala rakſta lahdam Igaunu laikrak-
ſtam par eewehrojumu ſemneeku leetu komiſijas ſpreedumu.
Marijas pagaiſtā dſihwojoſchais Wiſulas pagaiſta lozellis Arm-
paitis luhdſis Marijas pagaiſta weetneeku ſapulzi, lai wina uſ-
nem par pehdejā pagaiſta lozellī, tadehl ka wiſch ſchajā pagaiſtā
eſot ſemneeku mahju noomees, tadehl winam ari Marijas pa-
ſtam janakſajot nodokli un tā winam nodoklus maſkat iſnahſot
dimds pagaiſtās. Bet weetneeku ſapulze wina luhgumu atrai-
bijuſi. Wiſch par to ſuhdſeis ſemneeku leetu komiſaram; bet
tas wina ſuhdſibu aſtahtis bej ſelām. Par ſemneeku leetu ko-
miſara nolehmumu Armpaitis ſuhdſeis gubernas ſemneeku leetu
komiſijai, kur ari winam nebijis panahſumu, bet winam paſſai-
drot, ka peh ſituma pagaiſta weetneeku ſapulzei peekrihtot pa-
gaiſta lozella uſnemſchāna waj neupnemſchāna. Tā tad pagaiſta
weetneeku ſapulze naw peepſepta uſnemot tos par ſawa pagaiſta
lozelleem, kuri tā zitu pagaiſtu peederigee tur nomajuſchi ſemi.

No Warſchawas. Leels mantojums. Preeſch lahdem
gadeem Kalifornijā nomiris lahdās Rutlowiſis, kuram nebijis
neweena behrna, bet gan milſiga manta, ap 65 miljon. rublu
wehrtibā. Igi mellejot, beidsot uſeti 4 mantineeki, kuri dſih-
wojot Polijā. Wiſi apleezibas papihri tagad nu eſot lahtibā
un aiſuhtiti lahdam Amerikas adwolotam, kurſch par ſchās
mantofchānās leetas nolahrtofchānu dabuſchot 4 miljoni rublu
atalgojuma.

No Miſſas ſino „ſkreemu tel. agent.“, ka tur aiſſu-
nats noboms, bibinat ſeweeſchu lahtas ſkolotaju ſeminā-
pirmo tahdu ſkreewižā.

No Miſſas ſino, ka ſtarp Miſſas un Mechanomiſ-
ſtajiju 28. junijā uſnahſuſi leela kruſa, kas 11 werſtis plaſā
apgabalā wiſas druwās nopoſtijuſi. ſchahde eſot milſiga.

Widſeme.

No Rigas. Uſaiſinajums. Rigas Latw. Beedr. Lau-
ſaimneezibas Nodala dabujuſe no domenu uo ſemlopiſas mini-
ſtrijas atlauju peenſaimneezibas kuruſu ſarihſchānai Wiſſem
Pirmee kurſi tils ſarihſoti Rigā, ſumworoma eelā Nr. 23, 3.
gera lga ſokneſes peena moderneezibā, ſahſot no 20. julija iſ
g. plſſi. 2 peh puſd. Kurſiſti, kuri wehletos peedaliſtees
ſcheem peenſaimneezibas kureem, teel luhgti peeteiktees
nodalas raſtweſcha P. Wiſtolinaſlga Leelajā Sirgu eelā Nr. 13
pahrtikas preeſchu weikalā. Otri kurſi tils ſarihſoti no R. U.
mana lga diwās weetas. Pirmee kurſi buhs Kehſchu muiſch-
up. Huray, pee Nodalas preeſchneeka J. Keiſelba lga, ka
luhdſam peeteiktees wiſus tos, kas grih kuruſus tur armekle
Kratam kurſiſtam par peedaliſchānos jamakā 5 rbl. tuhlin
eetaſchānās. Kurſi wiſſees 2 nebelas, ſtrahdajot ſatru deen
3—4 ſtundas. Par dſihwolli un uſtura jagahdā paſcham
ſiſiam. Peedaliſtees war titlab dahmas, tā fungi. Zitu kurſi
ſarihſchānu iſſinos turpmal.

R. L. B. Lautſ. Nodalas
preeſchneeka weetneeks J. Wagners.
Raſtweidſ P. Wiſtolinaſlga

No Rigas. Dſehrumā. Iſgahjuſcho ſwehtdeem kuruſem
Alberts E. kreetni ween peeuſuſchees ſihwā, aiſeet wakarā
Wehrmana dahruſu iſpreezatees; jo tur taſchu ſpehlejot muſi
u. t. t. Sche „preezajotees“, wiſch wehl ſahſerās ar daſcham
beedreem rubſiſcha un meeſiſcha jo wairat, tā ka galu ge-
wina „preezajchānās“ beidsās uſ lahda ſola parla nomalā. Z.
eemidſis, wiſch pat nejuhtās noſtrihot ſemē, kur ſem ſola pe-
leef guſam lihds pat otram rihtam. Atmooees, wiſch at-
ſewi pahrat jozigā ſtahwolli: glihtās ſamaſchās un daſchi
geheba gabali tam nomilkti un lihds ar naudas maſu, nauh
un diwām lombarda kwihēm par tur eekſchlatām mantibām ai-
neſti; bet netihree auti un daſchadas nodriſtatas apgehrbu
kas iſſahrti itin tā karodſini par ſihmi, ka ſche panahſta
wada uſwara. (B. B.)

— Aſtrahdijums. Nedeſas ſahſtumā „Balt. Wehſneſe“
peenahſuſi ſina no Hamburgos, ka tur amatneeki un ſtrahdne-
atteiſuſchees no darba jau preeſch lahdā mehneſcha. Lai
ſpeestu ſtrahdneeku atteiktees no nemeereem un lertees pee dar-
bā darba deweji atfal iſuhtijufchi agentus uſ ſkreewiju,
tee ſalihgtu tur un eemeſtu Hamburgā ſchejeenes amatneeki
ſtrahdneekus. Daſchi no ſcheem agenteem ſuhtiti ari uſ Ni-
kur lai tee apwahrdotu muſu amatneekus un ſtrahdneekus
ſajildinatu preeſch Hamburgas tapat, ka tās notifa pehri
wafari. Scho eewehrojojt un atgahdinot ſchejeenes amatneeki
un ſtrahdneekem to poſtu, lahdā daſchi ſchejeenes aiſgahjeji
kluwa pehru Hamburgā, muſu amatneekem un ſtrahdneeku
jabuht wiſai apdomigeem, aiſejoj no ſawas dſimtenes.

No Rigas juhmālas. Maſi dſihwibas glahbeji. R.
„B. W.“ ſino, ſtarp Majoreem un Wilberlineem pa Leelupi
ſinajees ſchajās deenās laiwinā lahdās no Rigas apgabala
ſas lozelleem. Peepeſcha wehja gruhdeena lerta, laiwina
gahjās un wiſch eekrita uſbeni. Wina nogrimſtam pamani
turpat upē laiwinā wiſinajofchees diwi puſeni, Zareſja kun-
dehli, kas peebrauja winam weikli ſlaht un — netaupot
lahdas puhles, wini droſchſirdigi iſglahba nelaimigo no da-
ſchām nahwes breeſmām.

No Walmceras. Walmceras kurlmeſho ſkolas ſkolot-
Zahnis Entmana lgs ſwinejis 1. julijā ſch. g. ſawus 2
gadū amata ſwehtkus. Seminara kuruſu ta laika Baltas
dſes ſkolotaju ſeminarā pee nelaiķa Zimſes tehwa beidsis, E-
manis eetaſchēes 1878. gada auguſtā Rigas kurlmeſho
dehl ſagatawofchānās uſ kurlmeſho ſkolotoja amatu. 1879.
gada auguſtā wiſch pahrnahjis uſ Walmceru, no kura lai
lihdsſchim wiſch tureenes kurlmeſho ſkolā ſtrahdajis tā ſkol-
tajs, tā ka wiſch pawifam 25 gabus ar uſupureſchānās
labām ſekmēm ſeedojis ſawus ſpehſus muſu kurlmeſho
naſchānai un iſglihtofchānai. Swehtku deenā jubilarām
daudj puſēm iſtrahdita aſiniba un miſheſiba.

Kurſeme.

No Keepajas. Muſu Krahi. un Wiſdewu Beedri-
bija 4. julijā pilna ſapulze. Uf deenas lahtibas ſahwe-
pirmā puſgada darbības pahrtāis, jaunu ſtatutu projekta
luhſofchāna, remiſijas domes preeſchneeka wehleſchāna un la-
beedra iſſehgſchāna. No deefgan plaſchā puſgada pahrtā-
ſapulze dabuja pahrelejinātees, ka muſu krahi. un aſſer-
beedriba deefgan ſekmigi ſtrahdajuſi, jo naudas apgroſijumi
peeauguſchi. Beedribas Remiſijas Dome bija tagadejos ſta-
tus atraduſi par nepilnigeem un tadehl luhguſi Waldbibu,
daſchus punktus papildinat. Waldbiba peeuſuhtijuſi tagad parang-
normal-ſtatutus. Sche ſtatuti ſtipri paplaſchinati un dod
beedribai wairat brihwiſas rihižibā. Tā ka nebija preeſch ſtatutu
peenemſchānās wajadſibas beedru ſkatis eeradees, tad tos
ſchreieſ peenemt nemareja, bet ſerams, ka naſtoſchā ſapulze
notiſ. Beedribas lihdsſchinejais preeſchneeks Raſpoſtina
Keepaju atſtahtj un aiſeet uſ Peterburgu. Wina weeta waj-
dſeja wehlet jaunu remiſijas domes preeſchneeku; iſwehleja
wokatu ſtares lungu. Tā ka Raſpoſtina lungs beedribas
daudj ſtrahdajis, tad beedri iſteiza winam, pozelbamees,
atſinibu un pateizibu. Stares funga weeta, kas lihdsſchim
rew. domes lozellis, neiſdewās neweena iſwehlet; uſſtaht-
ſandibati krita wiſi wehleſchānā (ar bumbinām) zauri.

lunga weetu ispidis meens no jaunata mehnesi uš ņho amatu eewehletem kandibateem. Kandibatus uštahdot, lahdš lungš newareja no perņonigas aiferņhanas atureetes, jo, tā lās, uštahdotais kandibats winam nebij pa prahtam. Wispahrigš leetš gan wajabsetu perņonigas leetas pee malas bihbit. Kas sihmejš uš lahdš beedra iņlehgņhanu, tad ta ņazehla beegņan jautribas un turneņhanas, jo direkņija newareja ušdot iņlehdņamā beedra wahrdu. ņhai leetai darija drihšu galu, jo ņņinabama beedra iņlehgņhanu pilnigi atraidija. Kadehš gan direkņija ņohdu joku bija iņdarijusi? Waj newaretu lahdš no direktoru lungeem to tumaki paņtaidrot? (B. B.)

No Leepajas. Nedarba fods. Iņgahjuņhš pirmdeenas walarā lahdš peedņehris zilwets tā „pa jokam“ nehmees ar duhri iņdaufit Uhdena eelā lahdā nama logus. Bet pee tam ņawu rofu til ņiipri eewainojis, la gorodowojam wajabņejis winu aiņgahdat uš pilņehtas ņimnizu.

Sahdņbas. Iņgahjuņhš ņeņtdeenas nakti lahdš neņinams laundaris eelauses pee Jaunā turgus Friedemana namā augtu pahrdotawā un iņņadšis no laņes ņaidrā nauda 10 rbl. un daņšus mehrtspahpirus, pamisam par 150 rbl. — Pirmdeenas rihtā ņera eelā Datnowņka namā lahdā dņihwoņli ņagņis iņ atlaustas lumodes peefawinajees daņņabas ņelta un ņudraba leetas, pamisam 160 rbl. mehrtibā.

No Leepajas. Negantš dehlš. Iņgahjuņhš ņeņtdeenas nakti ap pulņten 12 pee pilņehtas tilta ņahwoņņam gorodowojam lahdš weenjuhu ņuhrmanis ņinaja, la wina abi wedamee — lahdā 70 gabus weza ņeeweete un jauns wihtreitis — ņaņahjuņņi ņrihtā, pee kam wihtreitis weza ņeewu ņitis un gihtli eewainojis. Polizija iņņahdijas, la weza ņeewa ir negantā wihtreņņa — mahte. Winas eewainojumi bij til ņiipri, la wajaņņeja winu aiņweņt uš ņimnizu.

Ugunšgrehš. Iņgahjuņhš ņehtdeem, ap pulņti 2 no rihta, bij iņņehles ugunšgrehš 3. pilņehtas eezirlni, Dinterneeka gruntsgabalā, lahdā ehtbergi. Ugunšdehņeņi drihš eeradš un puņtundas laiā uguni ņawaldija. Ehrberga jumts iņdehņis un apatņejšs telpas no uhdena ņiipri apņahdetas. Ugunšgrehš ņehlonš naw weht iņimats. „L. 3.“

No Borsnindeš. Relaimes gadijums. ņeņeenes S. mahju kalps ar ņawu ņeewu bij nodomajusi 3. julija walarā eet uš tumejo meņhu un pahrneņt lahdu pagali maltas ņurinaņhanai. Bet tā la jau bijis beegņan tumņhš, tad koks, kuru wihts jirtis, til nelaimigi uņkritis ņeewai wirņu, la ta uš weetas bijuņi pagalam. Ametisais aprinkā ahtis atradis, la nelaimigajai pahrlaustš mugurlaus. Relaiņi apraud palikņņee maņee bahreniņņi. WL

No Duhreneekem. Laikrakstš pee mums laņa pamisam tilai 7 eņņamlaus. Tas ir kroti maņ, lai gan Duhreneekšs ir tilai 12 ņaimneki. Derigu ņurmatu Nodakas iņdeewumš neabonē neweens. Waj newaretu laus ņaimnekiņ parakņit lahdu laikrakņtu? ņeņpehjamš tatschu buhtu, jo ņaimneki ņe beegņan turigi, jaunehrd nemot, un tadehš laikrakstus parakņit nebuhtu nelahds juhtams iņdeewumš. — Deretu ari Duhreneekem wairaf ruhtetes par ņawas kapņehtas uņloņņhanu. Wahri puņņagahjuņhņees, ņelini ar ņahli peeaugusi, lapi apaugusi ar kruhneem. Waj neņpehtu Duhreneeki kaut lo darit tajā ņud? — 19. —

No ņehlabneekem. Monopolš. „Latweeņņu Awijņhu“ 52. num., koreņpondenņē „No Swehtes“, biju ņinojis, la julija mehnesi Swehtes pagatā lihbš minetā mehneņņa ņahlumam bijuņē krona brandwihna pahrdotawa tilņņot pahreweņta uš ņeņa pagatā „Kalnanņņu“ mahjam. Augņņā mineto ņinojumu ņaņahdiju, pamatojotees uš lihgumu par monopola pahrdotawas telpu nomatņhanu no „Kalnanņņu“ ņaimneela. Tagad nu pehdeja laiā, tā no droņņas puņes dņirdams, minetais lihgums no aņņiņes pahrwaldneeka ņga neņot apņiiprinats un brandwihna pahrdotawas pahreweņņana uš ņeņa pagatu — atņelta. ņemeņtu tam, domaju, nebuhs gruhti atraji. ņhini pagatā naw ne-

weenas dņehreenu pahrdotawas, bet tomehr tur ņahuņpo „wareni“. Preekņņ tam wajaņņigš „weelas“ teel pahreweņas waj nu no ņelgawas, waj ari teel dabutas paņņhu pagatā daņņhš „wirņis“ un bijuņhšs krogšs iņpaņņas „brahgas“ weidā. Jaur tadhu „brahgas kruhņņņu“ tukņņoņhanu un kreetu „uņņihwi“ ari iņņaidrojšs daņņu ņaimneku eetiņņhana parahdšs. Kad jau beņ atkautām dņehreenu pahrdotawām ņeņe „emet“ pa kreetnam, kas tad mehš nebuhtu, ja lahdas atwehrtu! Waj tad reiņ ņehņabneeki nenahņš pee pahreleebas, la lahdas „brahgas“ ir ņaitigas wefeliba un malam?! Spulgons.

No ņelgawas.

Pahrgroņijums uš dņelņeekem. Pehš jaunajem iņpaņņeem noņazijumeem dņelņeeku leetas pahrgroņiti lihbņņehneņee noteikumi par ņwanņņhanu pee dņelņeeku ņtaiziam, dodot ņihmi par dņelņeeka brauzeenu ateeņhanu. Pehš jaunajem noņazijumeem pirmo reiņi ņwanš 20 minutes preekņņ brauzeena ateeņhanas, otru reiņi ņwanš 2 minutes un treņņo reiņi — 1/2 minutes preekņņ brauzeena aiņeeņhanas.

Paufņas ņhofeja, aij Annas wahreem gar ņudņu krogu, teel tagad uš krona reņhina pahrbuhmeta un augņtatu uņwilleta, tā la ruderšs un pamaņaršs pār ņapludņuņhu uhdenu tur buhs netrauzeta pahrbraufņhana beņ jehtahdām breefmām. Pilņehtas daņa ņhaiņus tilta ir jau pahris gabus gatawa un ari pats tilts tagad atronšs mislabakā lahtribā. Winus tilta, uņwillejot augņto ņhofeju, gar abjam malam iņrakti pahņili grahwji un buhtu wehņejams, la ari tur gar abjam jaunšs ņhofeņas malam tiftu aptaitita ņehta, tadpat la pilņehtas daņa, lai ruderšs tumņhšs naktis brauzeji neekriņtu grahwjōš. Pee ņemes peeweņhanas ņrahdā wairaf roņpelni ņemturi, kas tur ņemi peeweņdani nopelna prahwu graņi naudas. —

Iņgahbta ņlihtone. Pirmdeem 7. julijā ap pulņten 4 no rihta lahdā jaunundņe, nahdama no Latweeņņu Beedribas iņrihtojuma, Upes eelā, pee „ņekawas“ waiņona peeņahtnes, eelehtuņe upē un mehginajuņe noņlihginatees. Upes malā no nahluņe, ta apņehbuņees uņ benka un nogaidijuņe, lamehr lahdš laiweneekš tai pabrauzis garam, lai tad nepamanita waretu ņew galu padarit. Pehš tam ta eelehtuņe upē un nogrimuņe dņelmē. To wiņu noņņatijees lahdš otrs laiweneekš, kas brauzis no tilta puņes, un peefaubams palihgā ņiwju turgus naktš-walnneeku, ar ta palihdņibu iņgahbšis nelaimigo no redņamas nahwes. Pehš tam ta pagihbuņe tiftu aiņgahdata uš tumejo ņimnizu, kur tai paņneegta ahtņtu palihdņiba. Tita iņņinats, la to ņauņot par M. R. un la ta dņihwojot pee ņera wahreem Walles eelā. Paņņnahwibu ta gribejuņe padarit aij gruhtiribibas. —

Sahdņbas. Lauzenee Dihņe B., kura dņihwo ņezawas pagatā Wadņhu mahjās, 6. julijā ņinaja polizija, la tanī paņņhā deenā winai ņeņeenes Latweeņņu baņnizā iņ labatas tapis iņņagis naudas majiņņ ar 29 rubleem 70 ņap. naudas. Apņagatā B. ņhini ņahdņibā tura aiņdomas uš lahdu ņeņeenes eemihneeki L. E. — Katoku eelā Nē 47 dņihwojōņhais ņahnis D. 6. julijā ņinaja polizija, la ņņi gada marta mehneņņa pirmajšs deendš iņ wina neaiņņehgta dņihwoņka winam iņņagis wihtreņņu ņudraba labatas pulņtiens, apmehram 8 rublu mehrtibā. ņho pulņtenī wihtņ tagad uņņihmejis pee lahdā B. ņņ. kurņņ top apwainots ņhini ņahdņibā. — ņeņeenes eemihneekš, pee ņelgawas pilņehtas peederigais Karlis R., kurņņ dņihwo ņangihņeru eelā Nē 32, 7. julijā ņinaja polizija, la tanī paņņhā deenā winam mahjās neņot iņ wina neaiņņehgta dņihwoņka winam tapuņņi iņņagti 30 rubli 50 ņap. naudas. ņhini ņahdņibā kriht aiņdomas uš lahdu R., kura nemta iņmekleņhanā. — Pee ņeņas pagatā peederigam Paņta eelā Nē 50 dņihwojōņhais ņinam L. nakti uš 4. juliju iņņagis iņ ta paņņha nama neaiņņehgtem behnneem weens pahris tamafņhu, apmehram 4 rubli mehrtibā. Aiņdomas ne uš weenu netop turetas. — 8. julijā ap pulņten 10 no rihta uš weetejā ogu turgus lahdš jaunš wiht-

reitis bij iņņahwis lahdā laužimee; ei ņreetai R., kura dņihwo Meņņahaleja mahjās Wirzawas pagatā, 45 ņap. naudas. Miņnetais wihtreitis tapa drihš atrajiņs un nogahdats polizija, kur par ņho notikumū ņaņahbšis protokolš, pee kam iņņaibrotņees, la laundaris ir lahdš J. S., 18 gabus wezs. un peeder pee Witelņņas gubernas ņemneekem. S. apņeetinats un leetai dots likumigs wirņeens.

Uņbrufums. 9. julijā, pulņten 10 walarā, uš ņagares ņeta, pretim Grābnera eelai, lahdam ņeņeenes eemihneekam J. L. diwi ņaules brahli aiņņahja ņeta, praņidami, lai wihtņ do- bot ņeem papiroņus. Papiroņus nedabujuņņi, wini uņbruta J. L. — am un ņahla to ņiņt. Uš palihgā ņeewu iņņrehtja no tumejam mahjam wairaf zilweku, kuras ņeewuņiņņi ņaules brahli pa ņeta aiņbehtņa. Antons S. —

ņewainojums. Iņgahjuņņo ņehtdeem pee turgus B. dņehreenu pahrdotawā iņņehlās ņauņhanā, pee kam lahdš J. S. ar naņi wahriņi eewainoja maigā lahdū M. B. ņewainotais tita nogahdats ņimnizā, kur tam tita ņneegta palihdņiba. —

Wisjannafš ņinas.

ņreewu telegm. agentura.

Romā, 22. (9.) julijā. Pahweņis nam konklames leetā aņņahjīs nelahdas pawehles, tadehš weņee noteikumi paleel ņehtā. Pahweņta lihtē eebalņamejot atņaitis kruhņņu kurwis un tur atrajiņņ ņņidrumš, kurņņ ņaidri leezinot, la pahweņtam bijis kruhņņu plehmes eelaņumš. Labā puņē plauņņhu apatņeņid un widus daņa bij ņazetejuņi. ņaņahņiņis protokolš, kura apņiiprinata diagnoņe uš plauņņhu eelaņumū ar ņeljoņņhu kruhņņu plehmes eelaņumū. — Sihkis uņņahdšis trona ņahl ņem baldahina.

Romā, 22. (9.) julijā. Pahweņta pilsgalma amata wihtri, diplomatiņas aiņņahwi un ņitas augņti ņahwoņņas perņonas noņahl matifanā, apņatit pahweņta meņas. Pulņten 8 walarā mironi aiņneņis uš katedrali.

Konņtantinopolē, 22. (9.) julijā. Sultans peenehmis ņreehtijas prinzi Kriņtapu, kurņņ garam ņeljoņt Konņtantinopolē bija aiņņahjees. Prinzišs apbalwots ar pirmā ņņriņas Meņņņibijas ordeni ar briljanteem.

Belgradē, 22. (9.) julijā. Wez-ņerbija atņaiņti konņuli Salonikš, ņiņibā un Priņņhtinā. Wini weetā ezelti: ņiņibā Riņiņiņņs, Salonikšs — Baraktarowiņņs, Monastira — Kuņņiņiņņs un Tribinā — Marlowiņiņņs. Walbibas awiņē iņņudinatas wehl 20 pahrmains bataljōnu komandantu ņarņā.

Karakafā, 22. (9.) julijā. Pehš 3 deenu ilgas aņinainas ņihnas walbibas pulki eenehma ņudab Boliwaru. Wairaf par 1000 wihtu krita laujā.

Belgradē, 22. (9.) julijā. Pee ņehnia Aleksandra ņapa walar notureta ņwiniga deewalpoņņana. Neweens ņiņš nebija laht, la tilai garidņeeziba. — ņehniņņņ Peters ņapu apņatija deenu epreekņņ.

ņoņija, 22. (9.) julijā. Bulgarijas walbiba ir wehl reiņ uš Konņtantinopolē ņuhtijuņi rakņtu, kura ņehlojās par to, la Turku robeschu kara-ņpehš wehl weenuwehr neņot aiņņauts. („Walt. Wehtn.“ ņpež. telegm.).

ņawizjās ņinas.

Leepajas ņw. Annas ņawizjās draudņes ņinas no 30. junnija lihbš 6. julijam. Uņņauti: Leodors ņakobņons ar Emiliju ņharloti ņhrader; Janis Juja ar ņihji Wehriš; Indriņis ņņwamņelds ar Karlini Maņņā; Janis Mūllers ar ņihnu Doroteu Wiņhelmitni Antonowiņņ. ņaulati: Karis ņarals ar ņihliņi Kontrowņli. Mi- uņņi: Emilija Olga ņudrup, 11 m. w.; ņrina Karoline Laure, 4 n. w.; Miņelis Dobešs, 38 g. w.; Andrejs ņalņons, 5 m. 4 d. w.; Marija Wehter, 62 g. w.; Janis ņhanis Alfrēds ņutra, 3 g. 1 1/2 m. w.; Andrejs Eduards Albuņis, 9 m. 8 d. w.; ņhanis Alberis Bredis, 2 g. w.; Johanna Pauline Anņberg, 11 1/2 m. w.; ņermine ņņtein, 2 m. 12 d. w.; Anna ņahma, 43 g. w.; ņriņis Hugo Eduards ņhōnfelds, 2 g. 16 d. w.; Indriņis ņihde, 17 d. w.; ņilli ņolensfeld, 1 m. 25 d. w.; Emilija Wolņewiņņņ, 3 1/2 m. w.; ņhanis Alfrēds ņriņeris, 1 m. w.; Johans Krowēds ņuters, 5 1/2 m. w.; ņihņe Wiņheman, 67 g. w.; Karis Roberts Stereewiņis, 7 m. 3 n. w.; Anna ņahwil, 1 m. w.; Aleksanders Wiņhelms ņuņiņs Weile, 3 g. 8 1/2 m. w.; ņriņis ņalņers, 25 g. w.; Kriņņņahns Manteneekš, 2 m. w.

Deewalpoņņanas ņehtdeem 13. julijā ņw. Annas ņawizjā, pilņ. 9 no rihta un 4 pehš puņd.

Iņdeweņš un redaktors: Dr. Bielenņtein. Redaktors: J. Wehtmanis. Довозено цензурой. Прага, 10-го июля 1903 г. Друтатс pee J. F. Steffenhagenā un dehta ņelgawā.

S I U D I N A J U M I.

ņannuma, dņimma, ņaruu ņitimbās tumajams iņd. 9—1 un 5—9 w. ņigā, Leelā Jaunā eelā Nē 24, netahli no Daugawas. Dr. Wilh. Eowenberg.

Sobu ahtis ņinowņņh, ņelgawā, Paņta eelā Nē 1. ņunas ņundas no 9—1 un 3—5. Swehtdeenas no 9—10 un 2—3.

ņigā. K. Lorch & bdr. ņungu eelā Nē 22. **ņengaraga fabrikas noliktawa** peedahwā par ņabritas ņenam **audeklu, linn un pakulu dņijas.** ņungu eelā Nē 22.

ņelgawā. Leelajā eelā Nē 12. D. Auņņkap's, iņlabojums. peedahwā wiņus ņawo aroda darbšs un tura teelu lehgēri gatawu eņipafņu un lamana; tadpat peeneem wiņus lakeereņhanas darbšs un iņdaru uš to labalo wiņus.

Mag. J. Hertela apteel. preekņņu pahrdotawa ņelgawā Paņta eelā Nē 13. peedahwā **krabņas, ņirniņu, terpentinu** u. t. t.

Brambergu pagatā walde, Dobešs aprinkā, dara ņinamu, la 16. julijā ņņ. g. ņahņot no pulņten 10 no rihta, iņ weetejās maņgafinas ņehtis, ņalņgrawes muiņņā, wairafņoliņņhanā maņafas dalās pahrdos **366 mehruš 17 garn. rudņu, 10 mehruš 10 garn. meesņu un 105 mehruš 14 garn. auņu.** Zuwaki noņazijumi pee ņoliņņhanas. Brambergē, 4. julijā 1903. g. Pagatā wez.: R. Andersons. ņriņhwēris: F. Waumans. (Nē 1978.) (S. w.)

ņelgawas Lauņņaimneezibas Beedribas ņrahņhanas un ņiņdosņhanas ņabeedriba. (atņahņta februari 1900. g.) ņelgawā, Katoku eelā Nr. 19. 30. junnijā 1903. g. **beedru garantija un droņņhibas kapitālš 830,946 rub. 07 ņap. Bilanze ņwahrtiņšs ap 564,105 rub. 11 ņap.**

- 1) Par noguldijumeem maņņā par gadu 6%, ņatitot no noguldņņhanas deenas. Par ņņiro-noguldijumeem maņņā 2 1/2%.
- 2) Par aiņdeewumeem nem 6 1/2—8% par gadu. Reepraņijumš iņņpreekņņ pirmdeenas.
- 3) Darba lais iņ darbeenas no pulņti. 10—2. No 1. julija lihbš 16. augustam incl. pa ņeņtdeenam ņantors ņlehts.
- 4) Beedri war buht tilabi adeju dņimumu perņonas, ņā ari ņabeedribas un arteli.
- 5) Noguldijumi un aņņechnumi ir ņwabadi no krona nodolņeem.

Walde.

No lauwņaimneekem tagad daufņ peeprahto lehto dņelņi tura paņņahwigi krahwjū ņelg. Lauņņaim. Beedribas ņonjuma weitais **39. Katoku eelā 39.** Ahtaitne beņ ņamilijas uņoem ņkolneekus paņņijā ņelgawā, Aleksandra eelā Nē 5.

Iņdewiba! Manā no walbibas atņautā **ņotografistā darbnizā** drihņā laiā, tomehr pilnigi iņmahjam **ņotografņhanu.** ņeņņahņanāš 1. auguņā. ņahjibas lais 5—6 nedelas. Iņnodam diplomu. Honorars 35 rubl. Luwalas ņinas paņneedjam pret 7 ņap. paņmarņu. Adr. Фотографическое заведение И. Плавенка и Ко., Замковая ул. Nē 31, вт. гор. Вауекъ, Курляндской губ.

Iņ jauni dņelņu aņim rotas **wahgņiņi,** deriņi ahtolu, ogu waj ziteem pahrdeweņeem, pahrdodami pee Wiņhelmona, ņelgawā, Leelajā eelā Nē 53 bodē.

Maņ-ņreewi Latweeņņu Beedribas dahtņā ņwehtdeem 13. julijā 1903. g. pulņten 5 pehš puņd. **ņeeli dahtņā ņwehtņi** pee diweem muņikas orkeņtreem ņeņeņeņot. **Monņtrē-konzerts** iņpildis no Maņ-ņreewu trupas, M. D. Miņhailowņņa ņa walbiba. ņarņdrihņhšs orkeņtra preekņņeņeņum! ņapelmeņtera ņosenberg ņga walbiba. Pehš tam: **Walle.** ņumņai metotees dahtņā burwigo iņumnizija ar raibām lampām. ņeņjas maņņa (koda ar konzertu, preekņņeņ. un balli, cer. labb. n.) bilete weenal perņonai 30 ņap. Direkņija: M. D. Miņhailowņņy.

